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LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 43/2004 privind ratificarea 

Memorandumului de finanțare dintre Guvernul României și Comisia Europeană referitor la 
Programul național PHARE 2003 pentru România, semnat la București la 2 decembrie 2003

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 43 din 27 mai 2004 privind 
ratificarea Memorandumului de finanțare dintre 
Guvernul României și Comisia Europeană referitor la

Programul național PHARE 2003 pentru România, 
semnat la București la 2 decembrie 2003, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 551 din 21 iunie 
2004.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 si ale art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicat„.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
VALER DORNEANU

București, 8 septembrie 2004.
Nr. 357.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 43/2004 privind ratificarea 

Memorandumului de finanțare dintre Guvernul României 
și Comisia Europeană referitor la Programul național 

PHARE 2003 pentru România, semnat la București 
la 2 decembrie 2003

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din 
Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 43/2004 privind ratificarea Memorandumului de 
finanțare dintre Guvernul României și Comisia Europeană referitor la 
Programul național PHARE 2003 pentru România, semnat la București la 
2 decembrie 2003, și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 7 septembrie 2004.
Nr. 672.
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 37/2004 privind măsuri de diminuare 

a arieratelor din economie

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a diminuare a arieratelor din economie, publicată în Monitorul
Guvernului nr. 37 din 19 mai 2004 privind măsuri de Oficial al României, Partea I, nr. 481 din 28 mai 2004.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 si ale art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicat„.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
VALER DORNEANU

București, 8 septembrie 2004.
Nr. 358.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 37/2004 privind măsuri 
de diminuare a arieratelor din economie

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din 
Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 37/2004 privind măsuri de diminuare a arieratelor 
din economie și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 7 septembrie 2004.
Nr. 673.

★

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind supunerea spre ratificare Parlamentului a Convenției 
dintre România și Republica Federală Democratică Etiopia 

pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii fiscale 
cu privire la impozitele pe venit și pe capital, 

semnată la București la 6 noiembrie 2003
în temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și ale art. 100 din Constituția 

României, republicată, precum și ale art. 1 și ale art. 19 alin. (1) lit. a) din 
Legea nr. 590/2003 privind tratatele, la propunerea Guvernului, potrivit 
Hotărârii nr. E 305 din 19 august 2004,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se supune spre ratificare Parlamentului Convenția 

dintre România și Republica Federală Democratică Etiopia pentru evitarea
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dublei impuneri și prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe 
venit și pe capital, semnată la București la 6 noiembrie 2003, și se dispune 
publicarea prezentului decret în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituția României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 7 septembrie 2004.
Nr. 670.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

ORDIN 
pentru aprobarea Listei cu gradatori autorizați

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (3) și ale art. 9 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.336/2002 privind 
instituirea Sistemului național de gradare a semințelor de consum,

văzând Lista cu gradatori autorizați, propuși de către Comisia Națională de Gradare a Semințelor de Consum, 
și Referatul de aprobare nr. 94.226 din 24 august 2004 al Direcției generale de reglementare și implementare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor și 
Dezvoltării Rurale,

ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Lista cu gradatori autorizați, în 

număr de 48, prevăzută în anexa care face parte 

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă emiterea licenței de gradator 
autorizat persoanelor propuse în listă.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, 
Petre Daea

București, 2 septembrie 2004.

ANEXĂ

Nr. 630.

Lista cu gradatori autorizați

Nr. 
crt. Nume Prenume Nr. 

crt. Nume Prenume

1. Balczar Attila 13. Drăgan Mihaela
2. Bartis Anton 14. Dumitriu Violeta
3. Bașa Camelia 15. Dumitroiu Aurelia Emilia
4. Buda Camelia 16. Frandeș Tafina
5. Carezeanu Vasilica 17. Gheorghe Maria
6. Cianga Tatiana 18. Giuglea Camelia
7. Cojocaru Paula 19. Gothar Pal
8. Comșulea Voichița 20. Halean Petruța
9. Constantin Hortensia 21. Hănțescu Iordana

10. Costea Simona 22. Ionescu Paraschiva
11. Cseh Csaba 23. Janos-Jakab Erno
12. Csiki Margit 24. Keresztes Mariana
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Nr. 
crt. Nume Prenume Nr.

crt. Nume Prenume

25. Keresztes Vicențiu 37. Panait Niculina
26. Lazăr Tanța 38. Petcu Ioana
27. Lupașcu Nina 39. Prochipriuc Alina
28. Mathe Mozes 40. Rădăcină Victor Liviu
29. Mihai Noni 41. Retyi Maria
30. Milescu Steliana 42. Scorțea Elena
31. Modi-Koreh Sandor 43. Stroie Rodica
32. Molnar Maria 44. Szell Andrei
33. Nica Daniela 45. Trandafir Adina Ana
34. Nichifor Elena 46. Tudor Georgeta
35. Nyeso Janos 47. Ungureanu Dumitra
36. Palaga Maria 48. Vârtosu Olimpia

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
pentru modificarea Ordinului ministrului finanțelor nr. 1.801/1995 privind stabilirea regimului 

unor formulare tipizate din domeniul financiar

în temeiul prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 7/1995 privind stabilirea regimului unor formulare tipizate din 
domeniul financiar, republicată, coroborate cu dispozițiile art. 196 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată,

în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Finanțelor Publice și a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare,

având în vedere dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată prin 
Legea nr. 180/2002, cu modificările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.801/1995 
privind stabilirea regimului unor formulare tipizate din 
domeniul financiar, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 268 din 20 noiembrie 1995, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Punctul 43 din anexa nr. 1 a) va avea următorul 
cuprins:

„43. Proces-verbal de constatare și sancționare a 
contravențiilor, cod 14.13.22.99“

2. Formularul „Proces-verbal de constatare și 
sancționare a contravențiilor, cod 14.13.22.99, din anexa 
nr. 1 b) se înlocuiește cu formularul cuprins în anexa nr. 1 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, 
de utilizare și de păstrare a formularului „Proces-verbal de 
constatare și sancționare a contravențiilor“, cod 14.13.22.99,

sunt prezentate în anexa nr. 2 care face parte integrantă 

din prezentul ordin.

Art. III. — Direcția generală de inspecție fiscală, Direcția 

generală de colectare a creanțelor bugetare, Direcția 

generală de gestiune a impozitelor și contribuțiilor, Direcția 

economică și administrativă din cadrul Agenției Naționale 

de Administrare Fiscală, direcțiile generale ale finanțelor 

publice județene și a municipiului București și Direcția 

generală de administrare a marilor contribuabili, precum și 

Direcția generală a tehnologiei informației din Ministerul 

Finanțelor Publice vor duce la îndeplinire prezentul ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 1 septembrie 2004.
Nr. 1.305.
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ANEXA Nr. 1*)

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE
AGENȚIA NAȚIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECȚIA (GENERALA) .......................................................

Seria................../ 200__
Nr..................................

PROCES-VERBAL DE CONSTATARE SI SANCȚIONARE A CONTRAVENȚIILOR 
încheiat astăzi........ , luna........... , anul............., ora............. 

în localitatea.......judet/sector.......................................

Agent constatator: numele si prenumele.......................................................................avand funcția(ile) de.......................................
..........................la.................................................... , in temeiul prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala republicata si ale Hotărârii Guvernului nr. 1574/2003 privind organizarea si funcționarea Ministerului 
Finanțelor Publice si a Agenției Naționale de Administrare Fiscala, cu modificările si completările ulterioare, in baza legitimațiilor 
de inspecție fiscala nr.......................  si a ordinului de serviciu nr................ , in urma inspecției fiscale/controlului efectuat in
ziua...... luna.......................... anul...........  ora...... la ................................................ din localitatea .......................................... b-
dul/str......................................nr............ bl.......... sc.......et.......ap........judet/sector........................... , cod de identificare fiscala
............................................ am constatat:
I) La data(ele), ora(ele) si locul(rile) de mai jos au fost savarsite următoarele fapte:
1) ...........................................................................................................................................................................................................

2)

3).............................................................................................................................................................................................

Faptele de mai sus constituie contravenție prevăzute la:
1) art.............alin.............. lit............din...........................................................................................................................

2) art..............alin.............. lit............din...........................................................................................................................

3) art...............alin.............. lit...........din...........................................................................................................................

De savarsirea acestor fapte se face vinovat contravenientul:
a) Persoana juridica/ denumire)..................................... , cod identificare fiscala....................înmatriculată la Oficiul Registrului
Comerțului/autorizat ..................................... sub nr....................................... ,cu sediul/ domiciliul fiscal in localitatea
....................................... b-dul/str ............................................ nr........... bl.......... sc....... et..... ap..... judet/sector 
 , reprezentat de .................................................................. in.... calitate de ................................. , cu 
CNP..........................................................cu domiciliul in localitatea .................................. b-dul/str....................................... nr........
bl.......... sc........ et...... ap........... jud/sector.................................. născut(ă) la data de...................... , în
localitatea..................................... , județul /sector.............................. legitimat cu Bl/CI/pașaport seria......... nr................ , emis de
................................. la data de.......................
b) Persoana fizica (numele, prenumele):............................................ nascut(a) la data de .................. in localitatea
...........................județul ................................. , fiul lui ................................ si a .......................................... , CNP 
............................... domiciliat in orașul (comuna)......................................., b-dul/str........................................ , nr.......... , bl.......  , 
sc........ , et......., ap......... , judetul/sector............................................. , legitimat cu BI/CI /pașaport seria ...... , nr............ , emis de
......................... , la data de....................... , ocupația................................................. locul de munca........................................ , 
Fapta(ele) prevăzută(e) în actul(ele) normativ(e) menționat(e) se sancționează, conform:

1)- art..... alin....... lit. ...,din..............................................cu amendă de la.................... lei, la.....................lei,
2)- art..... alin....... lit. ..., din.............................................cu amendă de la.................... lei, la..................... lei,
3)- art..... alin....... lit. ..., din...............................................cu amendă de la.................... lei, la......................lei,

stabilindu-se cuantumul amenzii pentru fapta(ele) de la pct. :
1. in suma de ......................................... (..................................................................................................... ) lei;
2. in suma de..........................................(......................................................................................................) lei;
3. in suma de......................................... (....................................................................................................) lei,

suma totala fiind de.....................................(................................................................................. ) lei

PROCES-VERBAL DE ÎNDEPLINIRE A PROCEDURII*)
Astăzi ........................... agentul constatator ..................................................... din cadrul................................. , având de

înmânat procesul-verbal de constatare si sancționare a contravențiilor seria .......... nr....................... , si instiintarea de plata
nr...............................m-am deplasat la domiciliul fiscal al contribuabilului persoana juridica /persoana fizica
...................................... , din localitatea ..............................................,b-dul/str , nr. ..., bl. 
..., sc. ..., et. ...ap. ..., judet/sector............................ găsind pe contravenient sau pe ......................................... (persoana care
locuiește la această adresă)/ administrator/ împuternicitul contravenientului**) care, primind actul, a semnat în fața noastră.

Semnătura primitorului și actul de identitate

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

Formular aprobat prin OMFP nr.1305/2004
COD 14.13.22.99
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Amenda/amenzile a/au fost achitată(e) cu foaia de vărsământ/chitanța, seria........ , nr....................... , din data de....................... ,
sau se va/vor achita la Trezoreria finanțelor publice........................în contul nr....................................

în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001, privind regimul juridic al contravențiilor, aprobata prin Legea 
nr. 180/2002, cu modificările ulterioare si a Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
contravenientul poate achita pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore de la data încheierii procesului-verbal de constatare si 
sancționare a contravențiilor, jumătate din minimul prevăzut in actul normativ de la punctul (1, 2, sau 3) 
.......................................... , respectiv suma de......................... (..................................................................... ) lei, iar o copie de pe 
foaia de varsamant/ chitanță se va depune de contravenient sau se va transmite prin poștă, recomandat, în termenul de 48 de 
ore, la sediul agentului constatator din...........................................................................

în caz de neachitare a amenzii/lor în termen de 15 zile de la data inmanarii/ comunicării procesului-verbal de constatare si 
sancționare a contravențiilor, se va proceda la executarea silită conform prevederilor legale.
II ) în conformitate cu prevederile art...... alin...... lit.......  din ......................................... se confiscă de la contravenient

următoarele bunuri/sume destinate, folosite sau rezultate din savarsirea faptei(lor) prezentată(e) la punctul(ele):
1) ..........................................................................................................................................................................................................

3) .........................................................................................................................................................................................................

Măsuri asigurătorii, de conservare sau valorificare...........................................................................................................................

Bunurile/sumele confiscate aparțin: ...............................................................................................................................................

III) Alte mențiuni
La cererea contravenientului, s-au formulat următoarele obiecțiuni:

în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobata prin 
Legea nr. 180/2002, cu modificările ulterioare, împotriva prezentului proces-verbal de constatare si sancționare a contravențiilor 
se poate face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării.

Plângerea va fi însoțită de copia procesului-verbal de constatare si sancționare a contravențiilor și se va depune la organul 
din care face parte organul fiscal constatator.

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în trei exemplare, din care exemplarul 2 s-a înmânat contravenientului, azi 
.................................... sau se va comunica acestuia în cel mult o lună de la data încheierii.

AGENT CONSTATATOR, CONTRAVENIENT, MARTOR(I),

MARTOR(I) - (date complete privind identitatea)

Nota : - în cazul în care, la unele rubrici, spațiul alocat este insuficient, se continuă scrierea separat în trei exemplare 
semnate de toate părțile, aceasta constituind anexa, parte integrantă a prezentului proces-verbal de constatare si sancționare a 
contravențiilor.
în cazul în care contravenientul refuză semnarea procesului-verbal de constatare si sancționare a contravențiilor, acest lucru se 
atestă de martor(i).

Refuzând primirea (negăsind nici o persoană) s-a afișat procesul-verbal pe ușa principală a domiciliului fiscal al 
contravenientului. Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal de îndeplinire a procedurii.

MARTOR - date complete privind identitatea acestuia AGENT CONSTATATOR,

*) Se detașează de prezentul proces-verbal și se anexează exemplarului transmis organelor fiscale spre executare.
** ) Se anulează cuvintele care nu sunt necesare. în caz de afișare, actul se va lipi numai la colțuri și, după caz, cu înștiințarea 
de plată în față.

Formular aprobat prin OMFP nr. 1305/2004
COD 14.13.22.99
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ANEXA Nr. 2

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularului 
„Proces-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor“, cod 14.13.22.99

1. Denumire: Proces-verbal de constatare și sancționare 
a contravențiilor

2. Cod: 14.13.22.99
3. Format: A4/t2 (număr variabil de pagini) — se va 

tipări în carnete de 150 de file (50 de seturi)
4. Caracteristici de tipărire:
— se tipărește pe ambele fețe. Poate avea număr 

variabil de pagini, în funcție de numărul și de complexitatea 
faptelor constatate;

— este înseriat și numerotat.
5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează: la constatarea unor fapte de care se 

face vinovat contravenientul și la stabilirea sancțiunilor 
prevăzute de lege

7. Se întocmește: în 3 exemplare, de organul fiscal 
constatator: original (culoare neagră) + două copii (culoare 
roșie și verde)

8. Circulă:
— exemplarul 1, la organul fiscal cu atribuții de gestiune 

a declarațiilor și a dosarului fiscal, în a cărui rază teritorială 
se află domiciliul fiscal al contribuabilului (persoană juridică 
sau fizică);

— exemplarul 2, la contribuabil (persoană juridică sau 
fizică);

— exemplarul 3, la organul fiscal care a efectuat 
constatarea faptei.

9. Se arhivează:
— exemplarul 1, la dosarul fiscal al contribuabilului 

(persoană juridică sau fizică).

RECTIFICĂRI

în anexa la Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor nr. 383/2003 pentru aprobarea 
cuantumului sumei fixe/tonă de semințe de consum recepționate și a Formularului-tip de raportare lunară a 
cantităților de semințe de consum recepționate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 415 din 
13 iunie 2003, se face următoarea rectificare:

— la tabelul nr. 1, la coloana 3, în loc de: „Retușată" se va citi: „Returnată".
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